
MATA KULIAH: KEAMANAN BASIS DATA-0405 (3 SKS) 

Dosen: Ahmad Nouvel 

Kelas: 19.3A.12 - 19309 

Berita Acara Pengajaran 

Temu Ruang Kehadiran Bahan Kajian BAP 

1 
203-
G1 

2024-09-26 
07:30-10:00 
Masuk: 07:30:00 
tidak absen 
keluar  

Siklus Hidup Basis Data   

2 
203-
G1 

2024-10-03 
07:30-10:00 
Masuk: 07:34:53 
-09:46:46  

Pengenalan Keamanan Sistem Basis 
Data: Dasar-dasar keamanan sistem 
informasi, Konsep dan tujuan 
keamanan basis data, Ancaman dan 
kerentanan pada sistem basis data  

Bahan Kajian: Pokok Bahasan: 
Pengenalan Keamanan Sistem Basis 
Data: Dasardasar keamanan sistem 
informasi, Konsep dan tujuan 
keamanan basis data, Ancaman dan 
kerentanan pada sistem basis data 
Berita Acara Pengajaran: Materi 
Pembelajaran disampaikan secara 
tatap muka di ruang 203-G1  

3 
203-
G1 

2024-10-10 
07:30-10:00 
Masuk: 07:33:06 
-09:47:50  

Sosialisasi proyek akhir Praktik proyek 
akhir keamanan basis data  

Bahan Kajian: Sosialisasi proyek akhir 
Praktik proyek akhir keamanan basis 
data Berita Acara Pengajaran: Materi 
Pembelajaran disampaikan secara 
tatap muka di ruang 203-G1  

4 
203-
G1 

2024-10-17 
07:30-10:00 
Masuk: 07:36:10 
-09:52:57  

Model Keamanan Basis Data: 
keamanan berbasis akses, keamanan 
berbasis peran, keamanan berbasis 
konteks.  

Bahan Kajian: Pokok Bahasan: Model 
Keamanan Basis Data: 1. keamanan 
berbasis akses, 2. keamanan berbasis 
peran, 3. keamanan berbasis konteks. 
Berita Acara Pengajaran: Materi 
Pembelajaran disampaikan secara 
tatap muka di ruang 203-G1  

5 
203-
G1 

2024-10-24 
07:30-10:00 
Masuk: 07:39:37 
-09:46:27  

Teknik Pengamanan Basis Data: Enkripsi 
data dalam basis data, Teknik kontrol 
akses, Audit dan monitoring aktivitas 
basis data.  

Bahan Kajian: Pokok Bahasan: Teknik 
Pengamanan Basis Data: • Enkripsi 
data dalam basis data, • Teknik kontrol 
akses, • Audit dan monitoring aktivitas 
basis data. Berita Acara Pengajaran: 
Materi Pembelajaran disampaikan 
secara tatap muka di ruang 203-G1 
*Mahasiswa yang tidak hadir : 7 orang  

6 
203-
G1 

2024-10-31 
07:30-10:00 
Masuk: 07:38:06 
-09:47:19  

Manajemen Keamanan Basis Data: 
Manajemen user dan autentikasi, 
Manajemen hak akses dan izin, 
Kebijakan dan prosedur keamanan 
basis data  

Bahan Kajian: Pokok Bahasan: 
Manajemen Keamanan Basis Data: • 
Manajemen user dan autentikasi, • 
Manajemen hak akses dan izin, • 
Kebijakan dan prosedur keamanan 
basis Data Berita Acara Pengajaran: 
Materi Pembelajaran disampaikan 
secara tatap muka di ruang 203-G1  

7 
203-
G1 

2024-11-07 
07:30-10:00 
Masuk: 07:43:31 
-09:47:50  

Keamanan Transaksi dan Integritas 
Data: Konsep transaksi aman, 
Pengendalian transaksi, Teknik 
pemulihan dan backup data  

Bahan Kajian: Pokok Bahasan: 
Keamanan Transaksi dan Integritas 
Data: • Konsep transaksi aman, • 
Pengendalian transaksi, • Teknik 
pemulihan dan backup data Berita 



Temu Ruang Kehadiran Bahan Kajian BAP 
Acara Pengajaran: Materi 
Pembelajaran disampaikan secara 
tatap muka di ruang 203-G1  

8 
203-
G1 

2024-11-14 
07:30-10:00 
Masuk: 07:43:31 
-09:47:50  

UTS UTS 

9 
203-
G1 

2024-11-21 
07:30-10:00 
Masuk: 07:39:03 
-10:01:00  

Standar dan Regulasi Keamanan Basis 
Data Standar internasional (ISO/IEC 
27001, 27002). Regulasi lokal yang 
relevan.  

Bahan Kajian: Pokok Bahasan: Standar 
dan Regulasi Keamanan Basis Data • 
Standar internasional (ISO/IEC 27001, 
27002). • Regulasi lokal yang relevan. 
Berita Acara Pengajaran: Materi 
Pembelajaran disampaikan secara 
tatap muka di ruang 203-G1  

10 
203-
G1 

2024-11-28 
07:30-10:00 
Masuk: 07:43:36 
-09:54:52  

Bimbingan dan persiapan presentasi 
proyek akhir  

Bahan Kajian: Pokok Bahasan: 
Bimbingan dan persiapan presentasi 
proyek akhir Berita Acara Pengajaran: 
Bimbingan disampaikan secara tatap 
muka di ruang 203-G1  

11 
203-
G1 

2024-12-05 
07:30-10:00 
Masuk: 07:31:27 -
09:48:54  

Bimbingan dan persiapan presentasi 
proyek akhir  

lanjutan pert 10 Bahan Kajian: Pokok 
Bahasan: Bimbingan dan persiapan 
presentasi proyek akhir Berita Acara 
Pengajaran: Bimbingan disampaikan 
secara tatap muka di ruang 203-G1  

12 
203-
G1 

2024-12-12 
07:30-10:00 
Masuk: 07:39:46 
-09:49:53  

Presentasi kelompok tentang 
implementasi keamanan basis data 
dan penilaian proyek akhir  

Bahan Kajian: Pokok Bahasan: 
presentasi proyek akhir Berita Acara 
Pengajaran: Presentasi disampaikan 
secara tatap muka di ruang 203-G1  

13 
203-
G1 

2024-12-19 
07:30-10:00 
Masuk: 07:34:53 
-09:48:03  

Presentasi kelompok tentang 
implementasi keamanan basis data 
dan penilaian proyek akhir  

Bahan Kajian: Pokok Bahasan: 
presentasi proyek akhir Berita Acara 
Pengajaran: Presentasi disampaikan 
secara tatap muka di ruang 203-G1  

14 
203-
G1 

2025-01-09 
07:30-10:00 
Masuk: 07:45:22 
-09:48:20  

Presentasi kelompok tentang 
implementasi keamanan basis data 
dan penilaian proyek akhir  

Bahan Kajian: Pokok Bahasan: 
presentasi proyek akhir Berita Acara 
Pengajaran: Presentasi diadakan di 
ruang 203-G1  

15 
203-
G1 

2025-01-16 
07:30-10:00 
Masuk: 07:31:57 
-09:45:11  

Presentasi kelompok tentang 
implementasi keamanan basis data 
dan penilaian proyek akhir  

Bahan Kajian: Pokok Bahasan: 
presentasi proyek akhir Berita Acara 
Pengajaran: Presentasi diadakan di 
ruang 203-G1  

16 
203-
G1 

2025-01-23 

07:30-10:00 
Masuk: 07:31:57 
-09:45:11  

UAS UAS 

 

BAP Kelas Pengganti 



Dosen Ruang Kehadiran Bahan Kajian Alasan Digantikan 

 

Presensi Kehadiran 

# Nim Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12  13  14 15  16 Total  
1 19230039 AVRIO RIDHO ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
2 19230067 MUHAMMAD ZESSY ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
3 19230143 FHALLIESCKHA DAFFAH ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
4 19230218 RANGGA SURYA PRATAMA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
5 19230257 OCTAVIA NURUL JANNAH ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
6 19230274 SAFIRA SALSABILA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
7 19230487 SYIFA AZZAHRA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
8 19230546 BAHRUL ULUM SIDIK ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ 13 
9 19230555 FAIZAH KHAIRANI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
10 19230557 MUHAMAD ARYA MAULANA ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ 11 
11 19230564 MUHAMMAD VIKI PUTRA ARI PRASETYO ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ 12 
12 19230661 MUHAMMAD ZIKRA HIDAYATULLAH ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✖ ✔ ✖ ✖ ✖ ✔ ✖ ✖ ✖ ✔ 6 
13 19230760 MUHAMAD ZAKKIYUDIN ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
14 19230788 ULUL AZMI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ 13 
15 19230789 ABDULLAH RABBANI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
16 19230819 MOZZA PUTRI RAHAYU ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
17 19230879 ADIFFA FITRIANA ALWA RIZQI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
18 19230888 DHEA GALUH AMANDA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
19 19231052 SETO PUSPO ASMORO ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
20 19231115 SITI AMINAH ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
21 19231217 SHAFINA AISYA FITHRI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
22 19231224 MUHAMAD FARHAN YAZID ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✔ 7 
23 19231229 MOHAMAD FIGO PRAKOSO ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
24 19231401 DAFFA ADITYA RAHMAN ✖ ✖ ✔ ✖ ✖ ✖ ✖ ✔ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✔ 1 
25 19231535 BINTANG RACHMAN HADINATA ✔ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ 1 
26 19231569 MUHAMAD BINTANG RAMADHAN ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ 12 
27 19231655 ANNAS AGUNG WICAKSONO ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 13 
28 19231741 KOMANG AGUS SAPUTRA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
29 19231821 MUHAMMAD FEBRIANSYAH ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 



# Nim Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12  13  14 15  16 Total  
30 19231858 IBNU AZMI RAMADHAN ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ 12 
31 19231876 SYAVIRA EKA JUNAEDY ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
32 19231966 JEJEN ZAELANI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ 13 
33 19231999 RAVI FARANDY SETIAWAN ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
34 19232048 DEDE MASRIANSYAH ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ 13 
35 19232051 MOHAMAD REGZA FALEVI ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ 11 
36 19232117 AHMAD DWIKI RAMADHAN WIBOWO ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ 13 
37 19232119 RAFA RAMADHAN ILHAM ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
38 19232138 KYOURI MICHAEL JUNE ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✔ ✖ ✔ ✔ ✖ 8 
39 19232141 MOCHAMAD MUNTAZ YUSUF ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✖ ✔ 11 
40 19232234 MUHAMMAD FADHLI IHSAN ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ 13 
41 19232290 MUHAMMAD NOER ARDO NESTA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
42 19232441 JONATHAN KARIMA MAKHASA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14 
43 19232489 ALI MUHAMMAD HUSEIN ✔ ✖ ✖ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 11 
Total Kehadiran Harian 41 40 41 40 38 38 37 41 38 ✔ 36 38 36 39 30 41 - 

 

Penilaian 

# Nim Nama Presensi Tugas UTS UAS Grade Akhir 
1 19230039 AVRIO RIDHO 0 0 0 0 A 
2 19230067 MUHAMMAD ZESSY 0 0 0 0 A 
3 19230143 FHALLIESCKHA DAFFAH 0 0 0 0 A 
4 19230218 RANGGA SURYA PRATAMA 0 0 0 0 A 
5 19230257 OCTAVIA NURUL JANNAH 0 0 0 0 A 
6 19230274 SAFIRA SALSABILA 0 0 0 0 A 
7 19230487 SYIFA AZZAHRA 0 0 0 0 A 
8 19230546 BAHRUL ULUM SIDIK 0 0 0 0 A 
9 19230555 FAIZAH KHAIRANI 0 0 0 0 A 
10 19230557 MUHAMAD ARYA MAULANA 0 0 0 0 A 
11 19230564 MUHAMMAD VIKI PUTRA ARI PRASETYO 0 0 0 0 D 
12 19230661 MUHAMMAD ZIKRA HIDAYATULLAH 0 0 0 0 D 
13 19230760 MUHAMAD ZAKKIYUDIN 0 0 0 0 A 
14 19230788 ULUL AZMI 0 0 0 0 A 
15 19230789 ABDULLAH RABBANI 0 0 0 0 A 



# Nim Nama Presensi Tugas UTS UAS Grade Akhir 
16 19230819 MOZZA PUTRI RAHAYU 0 0 0 0 A 
17 19230879 ADIFFA FITRIANA ALWA RIZQI 0 0 0 0 A 
18 19230888 DHEA GALUH AMANDA 0 0 0 0 A 
19 19231052 SETO PUSPO ASMORO 0 0 0 0 A 
20 19231115 SITI AMINAH 0 0 0 0 A 
21 19231217 SHAFINA AISYA FITHRI 0 0 0 0 B 
22 19231224 MUHAMAD FARHAN YAZID 0 0 0 0 A 
23 19231229 MOHAMAD FIGO PRAKOSO 0 0 0 0 B 
24 19231401 DAFFA ADITYA RAHMAN 0 0 0 0 E 
25 19231535 BINTANG RACHMAN HADINATA 0 0 0 0 E 
26 19231569 MUHAMAD BINTANG RAMADHAN 0 0 0 0 C 
27 19231655 ANNAS AGUNG WICAKSONO 0 0 0 0 A 
28 19231741 KOMANG AGUS SAPUTRA 0 0 0 0 A 
29 19231821 MUHAMMAD FEBRIANSYAH 0 0 0 0 A 
30 19231858 IBNU AZMI RAMADHAN 0 0 0 0 C 
31 19231876 SYAVIRA EKA JUNAEDY 0 0 0 0 A 
32 19231966 JEJEN ZAELANI 0 0 0 0 A 
33 19231999 RAVI FARANDY SETIAWAN 0 0 0 0 A 
34 19232048 DEDE MASRIANSYAH 0 0 0 0 A 
35 19232051 MOHAMAD REGZA FALEVI 0 0 0 0 A 
36 19232117 AHMAD DWIKI RAMADHAN WIBOWO 0 0 0 0 A 
37 19232119 RAFA RAMADHAN ILHAM 0 0 0 0 A 
38 19232138 KYOURI MICHAEL JUNE 0 0 0 0 C 
39 19232141 MOCHAMAD MUNTAZ YUSUF 0 0 0 0 B 
40 19232234 MUHAMMAD FADHLI IHSAN 0 0 0 0 B 
41 19232290 MUHAMMAD NOER ARDO NESTA 0 0 0 0 A 
42 19232441 JONATHAN KARIMA MAKHASA 0 0 0 0 A 
43 19232489 ALI MUHAMMAD HUSEIN 0 0 0 0 A 

 


